

# GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

### GAZETA REGIONALNA

Wychodzi codziennie oprócz dni poświątecznych.

Rok II

Redaktor naczelny: JAN WALEWSKI

Nr. 191 (262)

## Socjalistyczne metody rządzenia

22 sierpnia 1931 r.

Przepowiednie Bonara Law, że „socjaliści nie potrafią sprawować rządów w Anglii”, ziściły się. Było to niedługo po wojnie. Mac Donald chwalił się, że jego partja rośnie coraz szybciej i że wkrótce on i jego towarzysze „pokażą światu, jak się bużuje państwo socjalistyczne”.

Na to Bonar Law, były premier Anglii, odpowiedział wyżej zacytowanemu słowami, które dziś nabierają szczególnego znaczenia, albowiem rządy socjalistyczne chyliły się ku upadkowi. Mac Donald chce je uratować metodami oszczędnościowymi.

I nie byłoby może tu nic szczególnego do komentowania, gdyby nie to, że rząd socjalistyczny Anglii pragnie oszczędzać tam, gdzie jako rząd socjalistyczny oszczędzać nie powinien.

Rządy Mac Donalda są jedynymi rządami socjalistycznymi w zachodniej Europie, które mają władzę nad piątą prawie częścią całego świata. System ich rządzenia oparty jest na zasadach bądź co bądź kapitalistycznych, chociaż istnieją tam nieśmiałe próby realizowania czystego socjalizmu.

Jest to eksperyment niebawdy i historia świata nie zna drugiego takiego faktu. Owszem, bywały niekiedy rządy socjalistów na podobnych oparte podstawach, ale nigdy tak wielka część kuli ziemskiej nie znajdowała się w rękach wyznawców teorii walki klasowej.

Dojście do władzy Mac Donalda i jego towarzyszy było pierwszym zdarzeniem tego rodzaju. Wywarło ono wrażenie nawet na przeciwnikach socjalizmu, którzy, wzięci za złe, sądzą, że przyniesie ono pewne nowe metody rządzenia, możliwe, że nawet lepsze od poprzednich.

Rychło jednak okazało się, że tak nie jest. Że to wielkie doświadczenie, jedyną w historii, zawiodło i obecnie Mac Donald pragnie ratować swą sytuację metodą oszczędnościową, do której wahałby się uciec nawet najbardziej kapitalistyczny rząd.

Mac Donald bowiem ciężar tych oszczędności kładzie na barki robotników. Nie kto inny, lecz właśnie angielski proletarijāt ma ponieść cały ciężar tych oszczędności.

Według zdania komisji, powołanej do zbadania kwestii oszczędnościowej, budżet angielski będzie miał deficytu przeszło 120 milionów funtów, to jest prawie dwa razy tyle, ile wynosi cały budżet państwa polskiego. Na pokrycie tego deficytu największą ofiarę mają złożyć bezrobotni.

Fundusz bezrobocia ma być zmniejszony o 20 procent, co wyniesie z góra 66 milionów funtów szterlingów. A więc rząd socjalistyczny w Anglii rozpoczyna swą oszczędność od robotników, czyli zwraca się przeciw własnemu wyborcom. Co gorsze, rząd socjalistyczny stanął po stronie kapitalizmu wbrew swoim założeniom ideowym. Paradoks ten jest charakterystycznym dla dzisiejszej agonii doktryny socjalizmu.

Fakt, że angielski rząd rozpoczyna kampanję oszczędnościową, wskazuje tylko na to, że i rządy socjalistyczne nie potrafiły uchronić bogatej Anglii od kryzysu. Przeciwnie, zaprowadziły ją na brzeg przepaści, grożącej katastrofą finansową i ekonomiczną.

W rezultacie więc rządy socjalistyczne w Anglii przyniosły wielkie straty materialne i zdradę interesów robotniczych. Przykład ten odstraszy niewątpliwie inne kraje Europy od pohanego zawierzenia swych losów przedstawicielom zdyskwalifikowanych metod socjalistycznego rządzenia.

## Cudem wyrwani z głębin oceanu - przybyli do rodzinnych stron

LONDYN, 21.8. — 29 pozostałych przy życiu z załogi łodzi podwodnej „Posejdon” wyłowiono dziś w Londynie. W porcie oczekiwali na nich ich rodziny, znajomi oraz tłum publiczności.

## Zwiększenie ilości zmian i zmniejszenie ilości godzin pracy, może skutecznie złagodzić bezrobocie

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 12.8. Powołana przez prezesa Rady Ministrów Komisja do spraw

kryzysu i bezrobocia przedłożyła p. prezydentowi Prystorowi swoje wnioski i sprawozdanie o zarządzeniach i środkach, które należałoby zrealizować w najbliższym okresie celem złagodzenia skutków bezrobocia.

Ks. Mikołaj rumuński w Warszawie



Wczoraj o godz. 6ej wiecz. wyładował na lotnisku warszawskim na rumuńskim samolocie wojskowym brat króla rumuńskiego Karola II, ks. Mikołaj, w towarzystwie swego adjutanta kpt. Oprici. Samolot prowadził osobiście ks. Mikołaj. Na chwilę przed wyładowaniem księcia przybyli na lotnisko: pułk. Rayski oraz generałowie rumuńscy Lazarescu i Jacobici, którzy wyjechali do Lwowa na spotkanie ks. Mikołaja. Na lotnisku warszawskim w oczekiwaniu ks. Mikołaja zebrałi się członkowie poselstwa rumuńskiego z cheragiem d'Alaires Davidescu i z ramienia władz polskich oczekiwali księcia: wicemin. gen. Fabrycy szef Sztabu gen. Piłskor, dowódca U. K. gen. Jarnuszkiewicz, gen. Kasprzicki, gen. Zamorski, zastępca komendanta miasta ptk. Szajewski, grono wyższych oficerów lotnictwa oraz wiceojewoda Olskiński. Przed g. 6 przybyli na lotnisko: p. min. Zaleski w towarzystwie urzędników M. S. Z. oraz radca Mościński i pułk. Głogowski z kancelarii p. Prezydenta Rzeczypospolitej. Na spotkanie ks. Mikołaja przyjechała eskorta honorowa samolotów i pułk. lotn., która eskortowała księcia Mikołaja. Po wyładowaniu samolotu, powitał ks. Mikołaja attaché wojskowy rumuński pułkownik Constantini, poczem ks. Mikołaj przywitał się z obywatelami i dostojnikami. Orkiestra 36 p. p. odegrała hymn rumuński. Po powitaniu ks. Mikołaj przeszedł przed frontem kompanii honorowej 36 p. p. ze szwadronem oraz honorowego plutonu oficerów i p. lotn., poczem udał się samochodem p. Prezydenta Rzplitej na Zamek.

## Obiad u min. Zaleskiego na cześć ks. Mikołaja

WARSZAWA, 21.8. Wczoraj o godz. 8 wieczorem w apartamentach prywatnych p. Min. Spraw Zagranicznych Zaleskiego odbył się obiad na cześć przybyłego do Warszawy ks. Mikołaja rumuńskiego.

W obiedzie, który odbył się w ścisłym gronie, wzięli udział: ks. Mikołaj, min. Zaleski, grono wyższych wojskowych i urzędników M. S. Z. oraz kilka osób z otoczenia P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

## Groźba przesilenia rządowego w Anglii

### Konserwatyści odmówili poparcia projektów rządowych

LONDYN, 21.8. — Wczorajsze całodzienna konferencja rządu z konserwatystami, liberalami i laburzystami, które zakończyły się dopiero o północy, nie dały definitywnych rezultatów, lecz przeciwnie ujawniły komplikacje.

Trudności pochodzą z jednej strony od konserwatystów, którzy wysuwają żądania przeprowadzenia znacznej redukcji świadczeń społecznych oraz zasiłków dla bezrobotnych, a z drugiej strony od związków zawodowych, które są przeciwnie tej redukcji. Walka między stronnicami w tej dziedzinie przybiera poważne rozmiary.

Według powszechnej opinii kół politycznych rząd nie zdola uzyskać dla swych projektów oszczędnościowych takiego poparcia, jakiego spodziewa się. Przedstawiciele konserwatystów od-

mawiają poparcia w zaprowadzeniu projektów radykalnych, wysuwając projekt podwyżki taryfy celnej, podczas gdy

przedstawiciele liberalów występują stanowczo przeciwko projektowanej podwyżce.

## Pożyteczna inowacja

### Z dniem 1 września r. b. nastąpi skasowanie 275 urzędów skarbowych

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 21.8. — Dowiadujemy się, że min. skarbu, Jan Piłsudski, podpisał w tych dniach rozporządzenie o nowej organizacji izb i urzędów skarbowych. Rozporządzenie to ma być wprowadzone w życie z dniem 1 września r. b. i przewiduje połączenie kas skarbowych z urzędami skarbowymi.

W ten sposób ogólna ilość urzędów skarbowych zmniejsza się o 275, ułatwiając w znacznym stopniu, załatwianie spraw skarbowych przez zaprowadzenie tylko jednego urzędu. Z drugiej strony rozporządzenie to da poważne oszczędności dla skarbu.

## Samosąd bezrobotnych na sali sądowej w Katowicach

(Telefonom od własnego korespondenta)

KATOWICE, — Przed sądem okręgowym w Katowicach staneli znani na tutejszym bruku aferzyści i hochstaplerzy, karani kilkakrotnie za oszustwa, Józef Gojny i Teofil Pala, którzy przed kilku miesiącami założyli w Katowicach fikcyjną firmę pod nazwą: „Polsko — francuski dom handlowy” i w związku z tem zamieścili szereg ogłoszeń w dziennikach o rzekomo wolnych posadach.

Reflektanci, których zgłosiło się kilkunastu, musieli dać wysokie kaucje od 500 złotych do 3 tysięcy. Tymczasem po pewnym czasie okazało się, że posady nie istnieją, a pieniądze zostały sprzeniewierzone.

Przed sądem przewinęło się kilkunastu w ten sposób poszkodowanych bezrobotnych inteligentów, którzy na kaucje

dla oszustów wyprzedali czestokroć najpotrzebniejsze rzeczy, lub zapożyczyli się w związku z czem są obecnie licytowani.

W wyniku rozprawy sąd skazał obu oszustów każdego po dwa lata więzienia z pozbawieniem praw obywatelskich na lat 5.

W chwili, gdy trybunał po ogłoszeniu wyroku opuścił salę i osadzonych zamierzano wyprowadzić, poszkodowani przez oszustów bezrobotni rzucili się na nich, usiłując dokonać samosądu. Na sali powstał niebawdy tumult, który policja z trudem opanowała, wyrzuwając Gojnego i Palę z rąk poszkodowanych bezrobotnych.

Objąc osuźci zostali tylko lekko poszwankowani, otrzymując szereg razów kulakami i policzkami.

## Ważne narady polityczne u Marsz. Piłsudskiego

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 21.9. Dowiadujemy się, że minister spraw zagranicznych, August Zaleski, był w ciągu ostatnich dni przyjmowany przez p. Marszałka Piłsudskiego

na dłuższych audjencjach. Konferencje te pozostają w związku ze zbliżającą się sesją Rady i Zgromadzeniem Ligi Narodów.

## Odnalezienie skradzionej monstrencji wartości 300 tys. złotych

KRAKOW, — W nocy z wtorku na środe nieznanymi sprawcy włamali się do kościoła parafjalnego w Kobylance, w pow. gorlickim. Włamywacze wyrwali w zakrystji kratę okienną, a następnie weszli do wnętrza, rozbili komode, z której skradli zażytkową monstrencję złotą wysadzana brylantami, wartości ponad 300.000 zł.

W ręce złoczyńców wpadła ponadto jedna monstrencja zwykła, pozłacana, wartości 1.000 złotych, trzy kielichy sre-

brne i cztery kielichy pozłacane, wartości około 3.000 zł. Nadto świętokradcy rozbili wszystkie skarbonki w kościele, zabierając z nich kwotę około 50 zł.

Policja zmobilizowała akcję śledczą natrafiła w kaplicy cmentarnej w Kobylance na tajemniczą kryjówkę, w której znalaziono skradzioną beczenną monstrencję, owiniętą w galwan, oraz wiele innych przedmiotów pochodzących z kradzieży.

## Amerykańskie paradoksy

### Gorzelnie pod bokiem urzędu prohibicyjnego

NOWY JORK, 21.8. — Agenci prohibicyjni wykryli ukrytą za starym budynkiem w pobliżu głównego urzędu prohibicyjnego wielką potajemną destylarnię, której wartość oceniana jest na przeszło milion dolarów. W destylarni znaleziono 16 tys. gallonów alkoholu.

## Zjazd Podoficerów Rezerwy nad morzem polskim



W Gdyni odbył się w ostatnich dniach Zjazd Podoficerów Rezerwy, na który przybyło około 4.000 osób z całej Polski. Po nabożeństwie i defiladzie przed gen. Rachmistrukiem i gen. Góreckim, oraz przedstawicielami władz miejscowych, delegacje poszczególnych okręgów Związku Podoficerów Rezerwy wyjechały statkiem żegluga polskiej „Hanka” na pełne morze, gdzie przez Związek Związku Podoficerów Rezerwy na statku „Hanka”, oraz wieniec pływający po falach.

## Popierajcie Ruch Strzelecki





